huic effato tributum. Tribus modis haec unitas cum Patre explicari solet, 1°. tanquam unitas voluntatis sive consilii, 2°. tanquam unitas potentiae, 3°. tanquam unitas essentiae, quarum trium explicationum nulla per se spectata mihi saltem satisfacit. Quod attinet ad primam, Jesum hic modo docuisse consensum suum perfectum cum Dei consiliis, mente ac voluntate, illa defendi nequit provocando ad XVII: 21, 22, orationisque contextui pugnat. Dominus enim probat neminem manu sua posse eximere oves sibi datas, vs. 28. Quod ut assequatur propositum hac argumentatione utitur:

Pater meus major est omnibus,

Ille ipse eas mihi oves dedit,

Ego et Ille unum sumus i. e. potentiae, quapropter nemo eas mihi potest eximere. Ex illa unitate potentiae etiam unitas essentiae s. naturae ac mentis sequitur. Jesus hic igitur perspicue rationem habet arctae conjunctionis, cujus tanquam naturae divinae socius, quamquam homo simul, esset particeps. Conf. Joh. III: 13, X: 18, XIV: 10, et imprimis I: 51. Hae tres interpretationes, supra laudatae, minime ergo separandae, sed arcte conjungendae sunt. Quid vero sequitur nostro ex effato hac ratione explicato? Primo Dominum nostrum hic unitatem cum Patre sibi tribuisse sensu, quo nemo mortalium eum sequi potest, deinde haec verba sensu tripartito nobis facem praeferre in nostra disquisitione. Jesu semper eadem mens erat, eadem voluntas quae et Deo, exercebat eandem potentiam moralem, unus erat cum Deo natura, Infiniti cognitio ei perfecte erat propria, sicut enim Paulus

ait Coll. II: 9, 10: in eo *καταικεῖ πᾶν τὸ πλήρωμα τῆς θεότητος σαρκτικῶς*, plenitudo, ad quam ecclesia et omnes credentes pervenire debent, qui itidem a Paulo dicuntur, Eph. III: 19, *πληρωθῆναι εἰς πᾶν τὸ πλήρωμα τοῦ θεοῦ*.

Locis innumeris Jesus Deum Patrem suum dicit, quod demonstrare haud necesse est, quia omni dubio majus est, hoc alio prorsus sensu intelligendum esse, quam quum et homines eodem nomine uti dicantur. Deus enim Pater Jesu *est*, hominis vero *fit* Matth. V: 9, 45, Luc. XX: 36. Multa alia testimonia, sicut „in me credite,” „venite ad me omnes, qui fatigati estis et onerati, et ego efficiam ut requiescatis,” taliaque multa nobis s. mediate s. immediate conditionem indicant religiosam et moralem, cujus alios apud homines sermo fieri nequit. „Omnia mihi a Patre meo tradita sunt, ac nemo scit, quisnam sit Filius, quam Pater, et quisnam sit Pater, quam Filius, illo tantum excepto, cui revelaverit Filius,” haec Jesu verba, Luc. X: 22, commentarium vocare vellem in omnia effata, e quibus nobis patet perfectio Jesu moralis. Quum enim religio vinculum est, quod homini cum Deo intercedit, cujus vinculi conscientia apud eum plenissime adest, qui novit Patrem, inde sequitur nostrum Dominum fuisse in vera relatione cum Deo. Peccare — jam vidimus — est Dei mandata violare, aversari a Deo, peccatum igitur religionem excludit, sicut et haec cum illo jungi prorsus nequit. Quavis fere in pagina Evangeliorum effata invenimus, ubi Dominus sibi conscientiam tribuit relationis suae cum Deo, coque ipso ergo significans peccatum a se esse

alienum, quippe qui perfecte esset religiosus. Quam autem observationem etiam alibi affirmatam videbimus.

Disquisitionis nostrae ratio nos ducit ad effata graviora, in quorum interpretatione eundem quem antea ordinem servare volumus. Primo loco hic in censum venit testimonium, quod invenitur Joh. XVI: 9, 10, ubi affirmat Dominus Paraclerum, cum venisset, mundo persuasurum esse peccati, quia in se ipsum non crederet, ac justitiae, quia abiret ad Patrem suum, illique ipsum non amplius viderent. Quod dictum a plerisque quidem continuo proponitur tanquam ad rem nihil valens, quum ut obscurum plures praebeat interpretationi difficultates, perperam vero, tum demum enim, quum prorsus intelligi non posset, excludi deberet, nunc autem, inter recentiores Beza, Bengelio, Moro, Tittmanno, Lückio, Fritzscheio, et inter antiquiores Chrysostomo, Theophylacto, Euthymioque convenientibus, excludi non licet. Videamus, quid Jesus hisce verbis significet. Paraclerum, quem mittet Pater, convincet = ἐλέγξει mundum, eos qui eorum regni cives non sunt, peccati, cui vs. 9 τῶν οὐ πιστευόντων, justitiae, cui μου, iudicii, cui τοῦ ἄρχοντος τοῦ κόσμου τούτου addendum est. Spiritus igitur S. credentes convincet Jesu justitiae, minime Dei justitiae, ut contendit Grotius, neque δικαιοσύνης τοῦ θεοῦ sensu Paulino, ut Cyrillus, Augustinus, Erasmus, Lutherus, Melancton, Calvinus, interpretes plerique saeculi XVI et XVII, Calovius etiam, Lampius, Michaelis, Storrius; neque „ejus, quod jus et fas est, quod fieri debet,” ut Sociniani et Kuinoel, sed δικαιοσύνης, quae jam sua erat, sed quam tum demum homines agnoscerent. Tes-

timonium igitur edit quoad conditionem suam spectat tanquam *δικαιος*, quo nomine eum saepius vocat Johannes hujus fortasse effati ratione habita. Ad quaestionem, utrum hoc testimonium, quod Dominum depingit tanquam *δικαιον*, contineat indicium certum, postea redibo, Apostolis testibus auditis. Nunc autem nobis observatio sufficiat, omnes, qui in Jesum credunt, quod ipsi Domino proprium est, eo auctore id fieri posse; ex quo magnum sequatur discrimen Jesum inter et alios necesse est.

Aliud Domini nostri effatum nostro consilio aliquid momenti itidem habere videtur: *καὶ ὑπὲρ αὐτῶν ἐγὼ ἁγιάζω ἑμαυτὸν*, Joh. XVII: 19, de quo adsunt interpretationes multae diversae, quarum nonnullae admodum perversae. Kuinoelii interpretatio: „equidem me ipsum pro iis consecravi tibi, ut hi quoque per veritatem (tuam doctrinam propagantes) tibi consecrati essent,” tanquam fundamento carens omnino rejicienda quia 1^o. *ἁγιάζω* est tempus praesens, non perfectum, 2^o. perperam *σοι* ab eo interpolatur, 3^o. *ἐν ἀληθείᾳ* mutatur cum *ἐν τῇ ἀληθείᾳ*. Interpretatio a Chrysostomo, Euthymio, Lückio, Meyero, Fritzsche defensa: „et pro iis, in eorum emolumentum, ego memet ipsum consecro, nempe me victimam praebendo, h. e. et pro eorum commodis vitam ipse meam profundo” regulis grammaticae quidem non pugnat, sed accipi nequit verborum ratione habita: *ἵνα καὶ αὐτοὶ ᾧσιν ἁγιασμένοι ἐν ἀληθείᾳ*, nisi saltem sumatur hocce *ἁγιασμένοι* alio sensu quam quod immediate praecedit *ἁγιάζω*. Propugnatores suos enim ad dilemma cogit, sive Dominum hora vitae suae ultima usum esse verborum praestigiis,

sive eum hic proponere tanquam adventus sui consilium suorum mortem. Quapropter equidem puto hic valere significationem nativam vocis ἀγιάζω, quae in versione τῶν LXX congruit Hebraico שׁקד indicatque „sanctum facere.” Et Ullmannus hanc amplectitur sententiam.¹⁾ Adversus hanc interpretationem i. al. a Fritzschio tria prolata sunt dubia: 1^o. eam pugnare loquendi usui, ἀγιάζω ἐμαυτὸν τῷ θεῷ nunquam enim significat: „vitam meam Deo consecro,” semper: „memet ipsum Deo consecro.” Quae observatio meam ad interpretationem non spectat. 2^o. nostra explicatione ἐν ἀληθείᾳ sumendum esse tanquam ἐν τῇ ἀληθείᾳ, quod grammaticae pugnat, sive tanquam „vere,” quod nullum praebet sensum rectum. Contrarium demonstrabo. 3^o. tum non intelligi, quare Jesus hic proponatur tanquam semet ipsum etiam atque etiam sanctificans, ille qui mox esset moriturus. Quod argumentum itidem adumbrabo.

Interpretatio mea non pugnat Novi Foederis usui loquendi. Conf. Matth. VI:9, Luc. XI:2, Matth. XXIII:17, 19, 2 Tim. II:21, Joh. XVII:17: ἀγιαζον i. e. sacros fac αὐτοὺς ἐν τῇ ἀληθείᾳ σου: in veritate tua propaganda, Hebr. II:11 al. Omnibus perspicuum est omnes significationes derivatas, ut „consecro, purgo, morti me devoveo” proprie nil aliud significare quam ipsum „ἀγιαζω facio”; „consecro” idem est quod „Deo

1) „Der Ausdruck ἀγιαζεω bezeichnet entweder die Selbstanopferung Jesu, oder, insofern es auf sittliche Weise geht, eine solche Heiligkeit, die, wenn gleich in Christo ihre lebendige Quelle findend, doch auch bei den Aposteln erzeugt werden kann, also nicht bei dem Erlöser einziger Art wäre.”

sacrum facio"; purgo est ἁγίων facio, liberum e. g. a mendis; morti me devoveo tamen est explicatio, non vero significatio verborum ἀγιάζω ἑμαυτόν. Quum imprimis postea multi succumberent martyres religionis Christianae, martyres sensim paulatimque ἁγιασμένοι vocati sunt. Deinde illi tantum, quum qui verus esset Christianus diceretur ἅγιος, et haec actio, siquidem hic se Christi causa morti devoveret, ut res summe religiosa consideraretur, soli dicti sunt ἁγιασμένοι titulo honorificentissimo, sicut Paulus e. g. ab Ignatio dicitur. Significatione vocis ἀγιάζω exposita attamen cetera Fritzschi dubia vi probandi haud orbata sunt. Videamus, utrum Jesu effatum, sensu supra dicto acceptum, orationis contextui quadret nec ne. „Eos sanctifices," hoc votum eloquitur Servator noster ad Patrem suum, „ut fiant idonei ad propagandam veritatem Tuam, annuntiandum verbum Tuum, verbum Tuum enim est veritas — et me ipsum sanctifico, propono me sanctum, idque mea morte in eorum commodum, in mundi salutem, ita ut illi sanctificent revera.

Utroque effato praecedenti testimonium ipsius Jesu acquisivimus, eoque nomine nobis majoris momenti, de se ipso ut δικαίω et ἁγίω; progrediente disquisitione nostra testimoniorum vim identidem augeri videbimus, magis magisque admirabimur majestatem ac splendorem illis ex effatis profluentem. Summa certe imbui- mur veneratione quum Dominum affirmantem audiamus se loqui non tantum veritatem, se afferre non tantum lucem vitamque, sed etiam se esse viam ac veritatem, omnesque, qui quaerant veritatem eamque

ament, ipsum talem agnoscant, Joh. VIII: 40, XIV: 6, XVIII: 37, se esse lucem ipsam VIII: 12, IX: 5, vitam V: 26, XIV: 6, vitae cibum VI: 35, 54. Semper Domino erat persuasissimum, omni tempore Patrem se audire XI: 42, quia agebat, faciebat, loquebatur quidquid gratum esset Patri Matth. III: 17, XVII: 5. Quare relatio ejus cum Deo arcissima esse debuit, vinculum quod ei cum Deo intercedebat inseparabile, unus prorsus tandem cum Patre coelesti — qua ratione aliter explicanda illa alta, omnemque omnium saeculorum superans cognitio Dei religionisque, effata illa, ut: *πνεῦμα ὁ Θεός, καὶ τὸς προσκυνῶντας αὐτὸν ἐν πνεύματι καὶ ἀληθείᾳ δεῖ προσκυνεῖν*, taliaque quae ante eum a nemine adeo perspicue enuntiata, post cum hucusque summa fuerunt in religione veritas? Haec unitas igitur Domini nostri cum Deo a nullo qui novit generis humani historiam, atque ita etiam memoria tenet omnes illos tristissimos errores morales ac religiosos, negari potest; quod si verum et conclusio absque ullo est dubio summam moralitatem nomenque honorificum *ἀναμάρτητος* ei fuisse.

Hanc eum Deo unitatem perfectam memoratam invenimus verbis: *ὁ ἑωρακὼς ἐμὲ ἑώρακε τὸν πατέρα*, in quorum interpretatione perfectum *ἑωρακὼς* nimis neglectum est, magis saltem observari debuerat. Siquidem enim Jesus, rogante Philippo ut sibi Patrem ostenderet, tantum se ipsum indicasset ac dixisset eum, qui se ipsum *videret*, et Patrem *videre*, nullam sane difficultatem verba afferrent, sed respondet Jesus quicumque ipsum *viderit*, antea ergo tempore nunc jam praeterlapso, eum et Patrem *vidisse*. Lückius

difficultatem haud fugit contendens hocce perfectum eodem sensu sumendum esse quo vs. 7, quia praesens tanquam finis s. conclusio praeteriti summum est cogitationis. Hoc autem nequaquam e verbis sequitur. Videamus quid Jesus significare voluerit quum diceret in ipso conspicuum fuisse Patrem, mox hujus *ἐκφανός* sensus nobis fiet clarior. Sicut ex rei indole satis superque patet, Dominus haud indicat in sua persona fuisse conspicuum Patrem, ipsum fuisse imaginem vivam Dei naturae corporaliter, quae opinio nequaquam a S. auctoribus affirmatur, ac rejicienda est ut per se spectata parum verisimilis. Novimus cum itaque tantummodo ex ejus actionibus, operibus, effatis. Tota enim ejus vita, quam jam egerat, iis erat imago indelebilis, speculum, ut ita dicam, e quo Dei Spiritus iis obviam ibat. Nos autem, ipsi imperfectissimi, in speculo Jesu verborum actionumque, Dei imaginem videmus eatenus, quatenus sinunt scientiae nostrae fines. Tantum quod praeteriit observari potest; quamdiu praesentia sunt praesentia, tamdiu nullius partis studio observari nequeunt — hanc ob causam Jesum perfecto tempore usum esse puto. In his verbis videmus ergo effatum gravius de Jesu cum Deo unitate. Quicumque eum vidit ac novit, qui ex actionibus ejus ac verbis imaginem ejus hausit, vidit et novit Deum, quia Jesus Deum perfecte norat, quia perfecte omnino religiosus erat. Conspicua est omnibus Dei imago quam exhibet Christus, quippe qui in sua vita ostenderet sanctitatem perfectam, et religionem veram patefecerit. Quia igitur vita Christi Dei ipsius sanctitatem et justitiam pure ac splendide hominibus

patefecit, nemo ad Patrem pervenire potest, nisi per eum, Joh. XIV : 6, ipseque est dux summus fidei, quam ad finem perduxit. Conf. Hebr. XII : 2. Ipse dixit Jesus Dei conscientiam tanquam naturae spiritualis ac Patris perfecte ac perenne vivere in se ipso. Quaestio oritur num revera hoc effatum vita ejus ac moribus non tantum, sed etiam imprimis testimoniis ipsius comprobetur. Num revera in Evangeliiis effata invenimus, quae talia de vita ejus testantur religiosa, quaecunque de nullo alio mortalium affirmant? Num revera nobis obviam eunt effata, quae demonstrant vitae religiosae in illo loquenti habitare copiam, quae alibi sine spe, sine exspectatione quaeri debet? Hisce quaestionibus quum affirmantes respondere debeamus, illum, qui illa enuntiavit dicta (et quamnam tandem ob causam quis dubitaret quin Jesus ea fuerit elocutus?) etiam esse qui normam praebet in religione ac moralitate, eum nostrum esse Magistrum, apud eum inveniri totam probationem τοῦ ἀναμαρτήτου, summo jure concludendum esse statuimus.

Se veracem esse, nullamque in se esse injustitiam, declarat Dominus, Joh. VII : 18, in tabernaculorum festo, quippe qui minime suum quaereret honorem, sed Patris, quem se colere ipse profitetur, VIII : 49, se semper facere Patris voluntatem, VIII : 29, affirmat atque esse liberum peccato loco celeberrimo Joh. VIII : 46, qui accuratius paululum indagandus est. Rogat Dominus: τίς ἐξ ὑμῶν ἐλέγχει με περὶ ἁμαρτίας; eoque ipso testimonium directum de se ipso edens. Vocis, de qua lis adhuc sub iudice, sensus quatuor diversis modis sumitur, a Webero intelligitur ut peccatum intellectusque

error, a Fritzscheo ut fraus, ab Origene et Kypkio ut error intellectus, a Chrysostomo, Theophylacto, Euthymio Zigabeno, Lückio, Olshausenio, de Wettio, Meyero al. ut error ethicus s. peccatum universe¹⁾. Eorum opinioni, qui *ἀμαρτία* hic notari errorem intellectus contendunt, Novi Foederis usus loquendi pugnat, cui interpretationi vero quum orationis contextus favere videatur, memoria tencatur peccato tacite aberrationem a vero et recto includi, quod et oratio circumjecta hic docet. Postquam vs. 44 et 45 Diabolum et Judaeos sibimet ipso opposuit, postquam eos ut mendacii et peccati amatores, ut non credentes vero ac recto, notavit, seque indicavit talem, qui loquebatur veritatem, sic progreditur Dominus: equidem veritatem dico, attamen mihi non creditis. Quare non creditis? Siquidem jure non credatis, afferre potestis argumenta me non loqui veritatem. Quis vestrum me peccati convincit: quis vestrum argumenta proferre potest me violasse veritatem, me aberrasse a vero et recto, a divino? Siquidem hoc facere non possitis, si quidem me jure accusare non possitis veritatis violatae, peccati perpetrati, atque ipsi affirmare debeatis me loqui veritatem, quare mihi non creditis? Jure huic effato magnum tribuitur pondus, quum — sup-

1) Hasius in libro de Vita Jesu observat: „Er hat dieses Selbstbewusstsein (se sc. esse sine peccato) ausgesprochen: theils in der Aufforderung (Joh. VIII:46), ihn einer Sünde zu ziehen, die sich zwar zunächst auf Irrthum und Täuschung bezieht, doch gründlich betrachtet und nach hellenistischen Sprachgebrauche mit der Reinheit des Herzens zusammenhängt, und durch denselben Apostel überliefert ist, der bei allen anderen das Ableugnen der Sünde für Selbsttäuschung erklärt 1 Joh. I:8.“

positio enim simulationis saeculo praecedenti est propria — testimonium edat de conditione Jesu perfecta atque impolluta. Praeterea ratione habita doctrinae S. auctorum, qua semper peccatum describitur ut profluens ex incredulitate, hoc effatum efficit, ut perfectionem moralem religiosamque agnoscamus videamusque praestantiam ejus.

Omnia, de quibus hucusque egimus, effata etiam saepius sunt tractata, multisque locis recipere poteramus aliorum conclusiones, provocare possumus, quoad res, quas praeterimus ad antecessores: ad aliam classem nunc transeamus, cujus effata quum praecedentia docerent positive Jesum fuisse ἀναμάρτητον, negative excludunt quod ad notionem τῆς ἀναμαρτησίας non pertinet nostroque ergo consilio itidem magni sunt momenti. Horum dictorum primum invenitur Job. V: 19, coll. V: 30, ubi Jesus affirmat se nil facere posse ἀφ' ἑαυτοῦ, ἐὰν μὴ τι βλέπη τὸν πατέρα ποιῶντα, quidquid enim facit Pater, idem facit Filius ὁμοίως. Sunt versiones, quae reddunt illud τι in apodosi per „illud”, ita ut sensus sit: quid facit Pater, etiam Filius imitari potest, s. a. v. exemplaria facere Filius potest Patris sui operum. Illud effatum singulare sane haberemus, siquidem regulis grammaticae illo sensu intelligi deberet, methodus vero tantum remissa interpretandi hancec approbabit versionem. Verborum sensus hic est: Filius potest — utrum hic significetur potentia moralis an physica, adhuc in medio relinquimus — facere nihil (sive factum unum per se spectatum intelligitur sive universe omnis actio), a se ipso, a Patre separato, nisi facientem Patrem videat quiddam,

s. vocem s. actionem, quod enim Ille facit, idem et facit Filius itidem, eadem ratione, iisdem motus principiis. Opinioni qua *ὁ δύναται* sensu physico sumendum esse statuitur oratio pugnat contexta ac membrum alterum. Accusatur a Judaeis Jesus 1^o. violati Sabbathi, et 2^o blasphemiae semet ipsum Deo similem faciens. Ut propulset crimen primum, provocat ad Deum, Patrem suum, qui operatur semper, etiam die Sabbathi, mentio igitur nulla fit potentiae physicae, rationis tantum, qua illam exerceat vim; propulsari crimen nequit provocando ad Deum qui eandem facit actiones, sed modo ad Eum, quatenus eandem agendi rationem sequitur, iisdem addictus est ethices principiis. Quod pertinet ad alterum, crimen ei fere eodem modo respondet. Unoquoque in actu, unoquoque verbo Deus patefacit — ecce Domini nostri argumentationem — eadem principia; apud Eum, ut naturam absolute perfectam, cuius actioni adest eadem causa, nominis sui e. g. gloria creaturarumque salus. Idem invenitur apud Filium qui cum Patre est unus. Poscit itaque orationis contextus interpretationem hujus *ὁ δύναται* ethicam. Sed etiam membri alterius sensus hoc postulat. Nisi Filius Patrem hoc illudve facientem videat, etiam ipse nihil facere potest, omni in actu s. verbo primum observare debet, qua ratione agat Pater ut tum demum, quidquid viderit, imitetur — num revera hoc Dominus significare voluerit? Potius hoc significat: nihil facere potest Filius a se ipso, quum tantum agat suis e principiis, nihil enim ut Patris consilia promoveat (hic tum eandem reperimus oppositionem quam et in precibus: „Pater! non mea voluntas fiat, sed tua!”

Luc. XXII:42), siquidem Patrem facientem aliquid videat, observet principia, quae Pater in omnibus, quae perficit, sequitur, etiam ipse potentia fruitur ethica patefaciendi itidem in omnibus eadem principia, quidquid enim, ecce hujus effati fundamentum, facit Pater *ὁμοίως* facit et Filius. Quid nunc e verbis Jesu sequitur hac ratione intellectis? Affirmat Jesus Patris principia se novisse officiumque suum morale, eo ipso ipsi impositum, secundum ea agendi, ita ut nulla necessitate magica esset coactus ad obediendum voluntati Dei, sed sponte animi sui ac conscientiae suae vocem sequi posset. Sed plura etiam huic effato insunt. Nisi Patris sui opus videat, nisi noverit principia, quibus Pater ducitur, Dominus nihil facere potest a se ipso. Illa cognitio igitur ei necessaria erat ut bene agere posset: an esset superlatio, si contendimus huic cognitioni adplicanda esse quae alibi invenimus, eum in valescere, augeri *σοφία* Luc. II:52, magis magisque corroborari *πνεύματι* Luc. II:40? Effatum illud si quam maxime memorandum est, itidem gravissimum est dicendum, quod legitur Joh. X:18. Ibi declarat Jesus neminem sibi eximere *ψυχὴν* suam, sed se ipsum eam deponere, quia eam et deponere et iterum recipere optime potest. Affirmat Jesus frui se potentia ut deponat vitam, et vitae suae finem imponat. Sententia qua hic Jesus significare voluisse statuitur se manu ipsius sua interfectum iri, refutatur oratione circumjecta, quae nos docet priora verba ita esse intelligenda, ut Jesus declaret se frui potentia morali, qua Patri in mortem usque obediret, Eique in omni-

bus obtemperaret. Cujus potentiae moralis indoles addito ἀπ' ἐμωτοῦ quodammodo illustratur. Illa enim vis ethica Domino haud erat quaedam res extrinsecus mechanice allata, in ipso contra potentiae erat fons, qua fidei suae probationem mundum superantis praeberet. Verba, quae sequuntur, quibus affirmat Jesus se frui potentia qua iterum reciperet vitam, non significant illum contendere se e mortuis semet ipsum posse recuscitare, sed se vitam posse recipere. Sicut autem enuntiatio „vitam deponere” non vitae propria manu finem imponere indicat, sed modo aliis necantibus tacentam subjectionem, sic et „vitam recipere” haud significat resuscitationem e mortuis propriam, sed alio, Deo sc., reddente vitam, acceptionem illius ex manu Ejus. Hoc modo tantum τὸν ἀναμάρτητον loqui posse, nullum e mortalibus hac re cum posse imitari, absque ullo est dubio. Sed attendamus ad lucem, quae hisce verbis Domini indolem nobis depingit. Illa mihi indicare videntur, praestantiae ejus moralis fundamentum haud esse tribuendum causis q. d. supranaturalibus, natalibus e. e. e Spiritu S., tantummodo puritati ejus morali, illudque derivandum esse ex ejus perfectione ethica ac religiosa. Opinionem qui contrariam defendendam statuunt, attendant ad vocem ἐξουσία, quae vulgo continuus dicitur vitae moralis, et ad paraphrasin, ut ita dicam, quam nostrum in effatum vs. 17 invenimus. Ibi affirmat Dominus se amari a Patri, quia deponit vitam suam, quia non resistit, sed obedientem se subjicit voluntati Dei sibi notae. Rei ex indole sequitur hujus amoris continuo desinere fundamentum, quod si non vis ethica a Jesu ipso acquisita, sed vis mechanica,

supranaturalis eum coëgerit ad bonum. Hæc observatio affirmatur verbis ultimis commatis 17: *ἵνα πάλιν λάβω αὐτήν*: ita ut, vita deposita, ad eam recipiendam sit idoneus, aptus. Sequitur hæc eum amari a Deo, non quia vitam deponat, sed quia hac ratione deponat, eadem enim ratio eum aptum reddit ad eam recipiendam e manu Patris sui. Num illa vis moralis quovis vitæ ejus tempore eadem fuisset, an vero crevisset annis defluentibus? Hoc jure efficitur ex amore a Deo Jesu præstito: et ille amor ænigma erat atque omnino fundamento carens, quod si illa vis moralis, illa continuitas extrinsecus esset allata, copia quæ sine explicatione semper est eadem. Efficiebatur illa perfectio, ut ex rei indole sponte sequitur, primo loco hujus potentia moralis ac religiosæ, ei natura propriæ, conjunctione cum mundo ejusque consuetudine, promovebatur, perficiebatur, omnino perfecta reddebatur pugna cum peccato mundoque ineunda. Hoc enuntiatum est S. auctorum effatis, quorum veritas Jesu testimoniis ipsius est conspicua, atque itidem ab auctore epistolæ ad Hebræos docetur, quum contendat, Jesum patiendo didicisse obedientiam. Respicio locos, quales Joh. XII: 27; Luc. XII: 50; Matth. XXVI: 38, 39 et 42; Luc. XXII: 42. Apud Johannem dicit Dominus: „nunc mea anima est commota, et quid dicam: Pater! me hæc ex hora eripias? Sed propterea in hæc horam veni.” Hoc dictum nobis ostendit Dominum pugnantem cum impetu sensibilitatis, quæ eum adhortabatur ut mortem effugeret, quam mortem Dominus norat necessariam esse in mundi salutem. Mortis metus eum aggressus est, idque quam gravis-

sime ¹⁾. Satis superque igitur patet Dominum nostrum, antequam victoriae particeps fieret, graviter pugnare oportuisse. Quam autem pugnam, praeter victoriam, etiam alios, imo majores tulisse fructus, e ratione sequitur qua quodvis considerandum est proelium contra incredulitatem et peccatum. Secundum Lucam affirmat Jesus: „baptismo autem initiandus sum, et quomodo commoveor donec sit perfectus.” Quod „commoveri” συνέχεμαι non est intelligendam tamquam cupiditas, sicut putavit Euthymius Zigabenus, sed tamquam metum exprimens humanum, qui metus vero supponit pugnam. Qua in pugna postquam reportavit victoriam, aucta est subjectio ejus ac patientia. Hicce effectus proelii, a Domino in terra contra peccatum et sensibilitatem ineundi, splendide conspicuus est victoria egregia, quam reportavit secundum relationem pugnae in horto Gethsemanitico, cujus pugnae ratione habita attendamus ad totam Domini nostri vitam. Illa enim vita, qualem primo loco nobis depingunt Synoptici auctores, deinde quarti Evangelii auctor, nobis praebet fontem uberrimum, e quo Jesu characterem cognoscamus.

„Mundus ut sciat,” sic loquitur Dominus, „Patrem a me diligi, et me facere, sicut mandavit mihi Pater, surgite, ut hinc abeamus,” quae autem verba inscriptionem vocarem totius ejus vitae. Parentibus ejus subjectus puer et juvenis, Deoque obtemperans

1) Jure Lückius: „Denkt man sich den Tod des Erlösers zugleich als die Spitze seines Kampfes mit der sündigen Welt, so bekommt er selbst ür das heilige Gemüth eine erschütternde Gewalt.”

profectus est ad aetatem, qua magnitudo ejus ethico-religiosa quam maxime egregia in lucem prodiret. Baptismo cum initiaretur sese praestitit paratum ad exsequendum omne quod jus est, quo facto cum implevit Dei Spiritus corroboravitque. Viribus ethico-religiosis valde explicitis et patefactis inimico, qui cum mox fortiter aggressus est, Matth. IV, resistere potuit, clade integra ei allata. Quum nequaquam venisset, ut legem redderet infirmam, imuberibusque annuntiaret anarchiam, regni coelorum adventum praedicans, legem ipsam eximere studebat forma ejus temporali, revelare principia ejus, ita ut homo, liberatus a vinculis legis, liber factus veritate, lubens sponte exsequeretur Dei voluntatem. Ubique, inprimis tamen ethice ac religiose lucem attulit, reduxit hominem ad veram relationem cum Deo, effecitque ut postea versari posset in consuetudine cum Patre Coelesti, ei attulit peccatorum condonationem, justitiam, sanctificationem. Omnibus favens totam regionem perlustravit, *ἐδερυστᾶν*. Nemo qui eum relinqueret inauditus, nullus omnino dies, quo unquam erat otiosus. Mundus peccatumque quum eum aggredierentur, stetit, nihil prorsus recessit, imo, hora sua quum venisset constituta, Patri ad finem usque obediens, quominus perpeccionum calicem ad fundum exhauriret, haud recusavit. Valde eum premebant tentationes, inprimis ea nocte, quae morti praecessit. Gravissimae postquam tentationi, in qua a Deo petiit ut passionis calix a se removeretur, gloriose restitit, nullo omnino temporis momento amplius dubitavit quin Illi se subjiceret, qui sibi imponeret passionem. Licet ei cruci fixo mortis passio querimoniam: „Deus mi, Deus mi!

quare me deseruisti?" cliceret, reverentia et venerati-
 one cum admiramur, quippe qui vel illis perpeſſioni-
 bus non ſuccubuerit, ſed vim mortis glorioſe vicerit.
 Haec omnia ſi optime memoria teneamus, cum Ca-
 japha, alium autem prorsus ad finem, profiteamur ne-
 ceſſe eſt: τί ἔτι ἔχομεν μαρτυρίας χρεῖαν; quum ex ore
 Jeſu ipſius audierimus, Deum ipſum in ſe conſpicuum
 in lucem prodiſſe. Quorſum plura? Num neceſſarium
 eſt quamvis vitae ejus partem indagari indeque colligi
 argumenta quibus probetur Jeſus fuiſſe ἀναμάρτητος? Graviter me fallere poſſem, ſed tot antecellorum ra-
 tione habita haud opus eſt. Afferri quoque poſſent
 inimicorum ejus odium, qui puritatem vitae ejus ag-
 gredi non auderent, Pilati, Joh. XVIII: 38, XIX: 4,
 uxorisque ejus Romanae teſtimonium, militis apud cru-
 cem dictum clarum, Judae deſperatio, quibus addatur
 totius Jeſu individualitatis q. d. impreſſio Joh. XVII: 4.
 Ille vero, qui fiducia magna auderet rogare: quis ve-
 ſtrum me peccati convincit? haud enim metuens, ne
 quis eum falſi convinceret, eoque ipſo omnium obtu-
 raret adverſariorum os, critica ſane haud eget puſilla
 actionibus ſuis. Vertimus argumentum omnesque ro-
 gamus ut oſtendant, Jeſum revera peccasse: argumenta
 eorum qui hoc contendunt poſtea accurato examini ſub-
 jiciemus. Nunc autem ad doctrinam Novi Foederis
 ſcriptorum de Jeſu Chriſto ἀναμάρτητων nos conferimus;
 perſuaſiſſimum enim nobis eſt de tali argumento apud
 eos haud fruſtra quaeri effata.

§ II.

S. auctorum de Jesu ἐναρμάρτητος effata.

α. Pauli apostoli doctrina.

Saepius observarunt varii in Pauli apostoli epistolis, quae aliis sane comparatae extensae sunt, pauca nobis obviam ire, quae certe ac definite ad Domini nostri personam pertineant, quia quod lectoribus suis commonefaceret hac de re, parum haberet iis ignoti. Eo majoris aestimemus quodcumque adest, eo accuratius attendamus, ut nil nos effugiat etiamsi per se spectatum nullum habeat pretium singulare ¹⁾. Haud necesse est, ut repetamus, etiam hic semper eundem citandi ordinem servari.

Justus declaratus ἐν πνεύματι dicitur Jesus 1 Tim. III: 16, cujus effati sensus huc redit, adversus incredulitatem Dominum probatum esse justum, idque spiritu. Haec autem justitia, illa conditio, quam hominem decet Deusque poseit, conspicua est ex iis, quae Jesus perfecit ac passus est amore motus humani peccantis generis, Eph. V: 2, semet ipso offerendo Deo sacrificio et victima in nostram salutem. Secundum Rom. XII: 1 in omnibus nostris Deo offerendis continetur cultus Dei, tradendo ei omni, nulla omnino posita conditione, quodcumque nobis sit carum jucundumve. In Christo igitur quippe qui sacrificium per-

1) Effata ex Evangeliorum auctoribus ipsis petita, nec non auctoris actuum apostolorum singulatim non indagabimus. Modo conferantur Act. III: 14, VII: 52.

fectum, vitae suae sacrificium Deo obtulit, vera perfectaque religio humano generi patefacta est. Hanc Deo sacram Jesu vitam apostolus Rom. VI: 10¹⁾ comparat cum τῷ semel peccato mortuum esse, quo e parallelo satis superque Domini character perfecte moralis in lucem prodit. Hanc vero sententiam VIII: 3 sic exprimit, Dei Filii adventum in carne peccati secum tulisse condemnationem, quod autem effatum omni sua probandi vi omnino careret, nisi ille adventus plenum posuisset antitypum peccati. Quo effato effecta impressio etiam affirmatur atque augetur verbis illis clavis epistolae ad Corinthios secundae V: 21: τὸν γὰρ μὴ γινόντα ἁμαρτίαν, ὑπὲρ ἡμῶν ἁμαρτίαν ἐποίησεν, quorum pars ultima interpretibus attulit labores permagnos gravioresque. Qua de parte comparata cum Gal. III: 13: Χριστὸς ἡμᾶς ἐξηγόρασεν ἐκ τῆς κατάρacts τοῦ νόμου, γενόμενος ὑπὲρ ἡμῶν κατάρacta egerunt multi, inter quos duos fere ante annos vir cl. Hoekstra. Quaestioni, quali ratione dicatur Jesus a Paulo κατάρacta et ἁμαρτία, respondet, Jesum, ut nos a legis execratione servaret, non tantum devotum factum esse, sed quod gravius etiam est, ipsum execrationem, ita ut δικαιοσύνη θεοῦ nos fieremus in Christo, quem ad finem non tantum peccator factus est, sed quod etiam gravius est, peccatum ipse persona sua. Quod attamen ei tantum ita esse vi-

1) Licet Apostolus alibi (Rom. VI: 2) affirmet se et alios, quippe qui per fidem, Christo habitam venissent in veram relationem cum Deo, itidem peccato mortuos esse, nostra haec sententia non evellitur. Etiam ex hoc loco patet, Jesum perfecte moralem ac religiosum fuisse e mente Pauli; contendit enim apostolus, per Christum demum nos idem fieri posse.

detur, qui adhuc agens cogitansque ex legali conditione unumquemque, qui homines legis vinculo liberare eamque offerre cupit ad principium spirituale, considerare solet quasi factus sit peccatum ipse persona. Talis enim non tantum unum s. plura legis mandata violare censendus est, legem violat ipsam, lingua humana nomen non habet eo dignum, qui tali ratione peccato semet similem redderet. Aliam nostri effati interpretationem defendit el. Scholtenius, qui illud ἀμαρτίαν ἐποίησεν hoc sensu explicat: Fecit Deus Jesum peccatum i. e. quasi ipse esset peccator, peccatum imo persona sua, miseriae, quae peccato humano generi est allata, simul subjectus. Idque ut vivens ac moriens veram justitiam, quae Deo valet, in lucem ederet, nosque in eo i. e. in consuetudine ejus fieremus justitia Dei, participes verae, Deo valentis, justitiae. Quo facto Deus, sanctitate sua illaesa, nos tanquam justos considerare potest.

Harum utriusque interpretationum argumenta in medium proferri possunt, quamquam contra illam hoc pugnet, Jesum non dici factum esse peccatum, sed id factum esse a Deo, quo hoc oritur dilemma sive significari peccatum realiter Deo existens, sive modo specie, quasi esset peccatum. Utram autem defendimus, minus ad rem refert, hoc enim constat Paulum dicto suo, Jesum nullum novisse peccatum, docuisse hunc nullum fecisse peccatum.

Qualis ille est, qui nullum unquam novit peccatum, qua ratione proponendus est? Ut aliquid cognoscamus, indagare debemus naturam ejus; ipsi id primum videre sive experiri debemus, de quo ex-

perientia docti judicare poterimus. Quod si universe verum est — vel in factis dijudicandis historicis, quae ad praeteritum spectant, experientia desiderari nequit — itidem est verum, si animus cujusdam criticae subji- ciatur. Nullum Jesus noverat peccatum, quia de eo sua doctus experientia iudicium ferre non posset, vo- cesque illecebrarum apud eum semper fuissent inauditae, peccatique blanditiae mundique praestigiae apud eum haud resonarent. Hoc testimonium apostolicum nobis magni est momenti, docet enim, Dominum non tantum evitasse omnes actus pravae, impia verba et sententias improbandas, sed etiam, quod simul majorem denotat vim moralem, omnes suffocasse cupiditates pravae in ipso ortu, vi privasse omnia arma sensibilitatis pec- catique, nil omnino inimico reliquisse, jure meritoque igitur a Paulo nobis proponi tamquam eum, qui nullum prorsus noverit peccatum. Quam veritatem aequè gra- viter enuntiat apostolus Gal. II : 17. „Siquidem nos,” ait, „qui in Christo justorum ordine collocari cu- pimus, et ipsi reperiamur peccatores, num ergo Christus peccati servus est?” „Procul absit, fortiter respondet talem conclusionem statim arcens. Sine peccato vixit Christus, menda, quae omnes polluit, eum modo non polluit. Sed plura etiam in censum veniunt. Fides quam maxime perfecta habitabat in animo Domini. Iterum Paulus hujus mentionem facit. „Sicut enim illius unius hominis inobedientia multi collocati sunt peccatores, ita et multi unius obedientia justii colloca- buntur.” Adami inobedientia, de qua hic sermo est, si de uno facto intelligenda esset, et e vi parallelismi etiam Christi obedientia de uno tantum facto singulari,

illud sane effatum probandi vi universa careret, absque vero dubio norma universa, principium significatur, quo uterque in agendo ducebatur. Sicut Adam notus est inobedientia sua — et, licet S. Litterae nullam faciant mentionem actionum plurium inobsequentium Adami, hoc sane certum est hominem, qui adhuc peccato ejusque vi ducitur, tantum notari incredulitate — sic et principium vitae Jesu, omni omnino tempore conspicuum, plena erat subjectio Patris voluntati, et, quamquam illi subjectioni atque obedientiae praeire deberet pugna gravis ac molesta, nihil ei gravius erat sive difficilius, causa enim constantiae ejus fides erat invincibilis. Conf. Rom. III: 22, Gal. II: 16, 20; Phil. III: 9 coll. Jac. II: 1, Hebr. XII: 2. Ut summa hujus fidei, illius obedientiae, religionis Jesu denique consideranda est mors ejus Phil. II: 8, quum haec mors sacrificium esset obedientiae perfectae et subjectionis Dei voluntati. Verae religionis character perfecta est sui abnegatio, ut peccati natura studium sui. Quam nobilem sui abnegationem in vita Domini omnibus numeris splendentem videmus. Vita illius, qui non venerat, ut ipsi alii servirent, sed ut ipse aliis serviret, tota erat ad ultimam usque horam passionis pugnaeque scena. Corpus ejus dicitur *σῶμα τῆς σαρκός* — quatenus Eduardus Reuss ¹⁾ hanc Pauli doctrinam exposuit, ei plane assentior — Coll. I: 22 coll. Rom. I: 3, VIII: 3, 1 Tim. III: 16, quo ipso plena indicaretur corporis ejus cum nostro similitudo et facultatum et egestatis. Cujus corporis effectus etiam *ἀσθενεῖαι*, 2 Cor. XIII: 4, suae erant, quibus non tantum poterat

1) Histoire de la Théol. Chrét. au siècle, apost. 1852. t. II. p. 97. sqq.

pati, sed universe omnibus subjectus erat corporis indigentis. Quam ob conditionem subactus erat legis jugo, Gal. IV:4, morti, Phil. II:8, et passioni 2 Cor. I:5, Phil. III:10, Coll. I:24, idque non modo animi concitationum, sed universe omnium dolorum, injuriarum et persecutionum, ei a mundo impositorum. Hisce omnibus se subiecit amore ductus erga genus humanum, Eph. V:2, ut homines a Deo justipossent considerari, atque existeret peccatorum nostrorum remissionis cautio. Ab illo, homine perfecto, tantum una proprietas, peccatum, aliena erat, religio enim perfecta ejus illud omnino excludebat. Vita ejus perfecte pura ac religiosa, quae nobis patefecit Patrem, perfecta erat imago Illius majestatis. Nos autem decet ei similes fieri fide in eum, Rom. VIII:29, 2 Cor. III:18, ut igitur sit primogenitus fratres inter multos, quod enim Jesus unitate sua cum Deo, vinculo arcto, quod ei cum Patre suo intercedebat, jam actu perficere potuit, ad idem nos, apud quos tantum adest potentia, consuetudine ejus educere paratus est.

Roganti, quosnam fructus nobis attulerit persuasio, qua Paulum Jesum habuisse ἀναμάρτητον statuimus, quum consuetudinem cum Jesu non junxerit illumque non noverit, hoc respondendum esse duco: 1° Occasio Paulo satis superque oblata erat sibi comparandi omnia quae scitu digna censeret; fontes, ex quibus peti potuit, ei copiose fluebant¹⁾; 2° Paulus cum sciret (et ex epistolis ejus optime scimus, hoc ei fuisse notum) Christum homini attulisse in religione novam lucem et

1) Conf. Gal. I:12, Eph. III:3, 1 Cor. XV:3.

eum religionem patefecisse in sua persona, etiam ei, quippe qui e nexu inseparabili religionem inter et moralitatem conclusiones efficeret justas ac rectas, haec veritas revelata erat Christum jure dici ethice patefactionem summe perfectam, in vita ejus ac persona Deum in lucem produisse. Quibus observatis omnibus patet, quare Pauli testimonium nobis summi sit momenti.

Altius indagare Pauli apostoli Christologiam, consilii nostri habita ratione, non necesse habeo. Propositum nostrum assecuti sumus. Paulus nos docuit Christum fuisse ἀγαθόν, eum fuisse sanctum et justum, quippe qui in vera relatione cum Deo esset, subjectum Patris voluntati, etiamsi hanc voluntatem tantum pugnando exsequi posset, verbo denique, tanquam Dei imaginem 2 Cor. IV:4, Coll. I:15.

β. *Epistolae ad Hebraeos auctoris sententia.*

Disquisitionis nostrae ratio nos ducit ad auctorem epistolae quam maxime memorabilis ad Hebraeos missae, quae e Pauli schola oriunda sibi proposuit consilium, ut Judaeos ac Judaeo-Christianos certiores faceret Paulinismi. Postquam ostendit Vetus Foedus tantum esse praeparationem, ducem, typum altioris patefactionis religionis, docet deinde altiorem illam patefactionem produisse in Jesu Christo, quem dicit effulgentiam gloriae Dei characteremque personae Illius I:3. Rerum tot gravium causa, quas hic invenimus, effata quae pertinent ad nostrum argumentum singulatum accuratius indagabimus.

Exspectatio nostra, loco jam citato effecta, nostrum scriptorem Domini personam ethice et religiose quam maxime facere, satis superque affirmatur testatione gravissima Dominum fuisse sine peccato, IV:15, alioque dicto, VII:26, 27, quo Jesus affirmatur fuisse *δσιος, ἀκακος, ἀμίαντος κεχωρισμένος ἀπὸ τῶν ἁμαρτωλῶν*, cui nequaquam necesse erat, sicut Pontificibus, quotidie pro propriis peccatis prius offerre victimas, deinde pro populi peccatis, quia hoc enim semel fecit quum semet ipsum obtulerit. Sanctus dicitur Jesus, sine nequitia, impollutus, quorum verborum illa minorem usum quam hoc praestant, primum enim Tit. I:8, secundum Rom. XVI:18 occurrit etiam de hominibus, quare nobis parum praestare possunt auxilii, quamdiu saltem non prius demonstratum est, verba, ut *δίκαιος, δσιος, ἄγιος, ἀκακος* al., ubi usurpantur de Jesu, aliam habere significationem, quam ubi tanquam hominum virtutes enumerantur. Sejunctus, separatus a peccatoribus dicitur Jesus praeterea in nostro effato, quod a Kuinoelio e. g. „a peccatoribus sejunctus, a ceteris hominibus peccatoribus diversissimus, non ex eorum numero,” explicatur ac comminuitur, epexegesis enim verborum inprimis, quae sequuntur, nobis indicant separationem definitam, non tantum idealem, eorum, qui peccatis essent polluti.

Religionem saepissime proponi sub imagine sacrificii ut exponamus, non necesse est. Inprimis instat scriptor noster, ubi Veteris Foederis scriptores veram religionem ostenderent typice, symbolice ac profetice, hanc veram religionem realiter prodiisse in Jesu Christo, quippe qui perfectum sacrificium, totius suae vitae sacrificium Deo

obtulerit, idque ἄμαχος, IX:14, sine menda s. vitio. Haec imago, ex sacrificiis hausta, satis superque ostendit Jesum, auctoris nostri iudicio, perfecte fuisse purum liberumque ab omni peccato. Peccato tantum excepto ceteroquin in omnibus nobis similis factus est II:17, in qua re igitur cum Paulo congruit. Scriptorem ergo hujus epistolae Jesum agnovisse tamquam ἀναμάρτητον, argumentis non amplius indiget, absque ullo sane est dubio. Itidem iis convenit, quae jam ex ore Domini ipsius didicimus, hunc sensim sensimque crevisse ethice ac religiose, nonnullisque Evangeliorum effatis. „Infans,” inquit Lucas II:40, „crescebat, se corpore suo explicabat, atque ἐκρῆταιούτο πνεύματι, et alibi II:52: καὶ Ἰησοῦς πρόκοπτε σοφίᾳ καὶ ἡλικίᾳ καὶ χάριτι παρὰ θεῶν καὶ ἀνθρώπων. De natura spiritus absoluta ¹⁾ num revera edi potest testimonium eam corroborari spiritu, eam augeri spiritus explicatione? Num rationi congruit assertio, qua natura statuitur, in qua quodvis momentum ethico-religiosum adest omni tempore absolutum, haec attamen crescere gratia apud Deum? Utrique quaestioni cum sit negative respondendum, sequitur, scriptoris nostri iudicio, Jesum etiam semper non fuisse absolutum, perfectionem ejus explicationis

1) Quam enuntiationem ut bene omnes intelligant, hoc dictum est: si quis τῆς ἀναμαρτησίας absolutae mentionem facit, eam describere potest, s. eo sensu, ut indicet, Jesum nulla omnino fecisse peccata, s. ut proponat Jesu ἀναμαρτησίαν tamquam conditionem, quae sine explicatione, sine pugna inde ab initio vitae ejus semper eadem erat. Quae sententia Jesum unquam revera fuisse tentatum et ad peccatum sollicitatum fortiter negat. Jesum fuisse absolute ἀναμάρτητον affirmantes, hoc primo significamus sensu, negantes secundo.

fuisse effectum. Quum virtus, pugna acquisita gravissima, multo majoris facienda sit, quam quae absque pugna est impetrata, quanti igitur Dominus aestimandus est, quippe qui unamquamque post pugnam victoria, quam reportarat, ad novam pugnam admoneretur, quovis in proelio vinceret, eoque ipso cresceret gratia apud Deum? Num Dominus nullam novisset pugnam, num vere voces illecebrarum ab eo, tanquam a petra levi, nullam omnino ad pugnam coacto, essent delapsae, an quaeque peccati tentatio ab ipso, se ne minime quidem defendente, arceri potuisset? Sunt, qui contendant, sed contendunt, obstante omnino Novi Foederis librorum doctrina de Jesu ἀναμαρτήτω.

Scriptores enim, qui nobis descripserunt Christi personam eumque nobis, sicut esset, proposuerunt, loquuntur de pugna gravi ac difficili, quae ei pugnanda erat, de sudore, qui hanc per pugnam magnae guttae tamquam sanguinis ab facie ejus in fundum defluebat, loquuntur de precibus perpetuis atque ardentibus, ut instrumento contra tentationem, Luc. XXII: 44, in qua eodem narrante ab angelo corroborabatur. Matthaeus, XXVI: 37, nobis nuntiat de Jesu: ἤρξατο λυπεῖσθαι καὶ ἀδημονεῖν, quae enuntiatio iis aenigma est inexplicabile, qui negant pugnam in Jesu fuisse, quae autem negatio formam accipit opinionis praeoccupatae, si consulamus nostrae epistolae scriptorem. Hic scriptor, qui in primis de vinculo, sacrificia inter Veteris Foederis munusque sacerdotale Christi agit, ubique fortiter tamquam sententiam exprimit suam, Christum nobis factum esse in omnibus similem, omnia quae humana sunt eum passum esse et expertum,

peccato tantummodo excepto, etiam illum fuisse subjectum tentationi atque illecebris, qualicunque forma prodeuntibus. Eatenus gravissimum, invenimus effatum, IV:15, nos docens Christum Pontificem magnum posse affici sensu nostrarum infirmitatum omnium, eumque, nos si dolore afficimur et opprimimur, vulnera nostra bolide metiri posse, atque aestimare, novisse illum amaritudinem calicis passionis, qui nobis imponitur, idque, quia in omnibus eadem, qua nos, ratione tentatus est, ad peccatum sollicitatus, sed sine peccato, in omnibus factus est homo, humana natura omni cum sua infirmitate, angustiis ac passione etiam sua erat, peccati vox ab eo tantum numquam fuit audita, et in vita ejus nulla aderat hora, in qua victus est peccato. Quorum verborum auctor igitur sine dubio contendit, Jesum omnibus etiam numeris illecebris ad peccatum fuisse sollicitatum, quae sententia tacite supponit, Dominum revera sollicitari potuisse, quod itidem includit, in pectore ejus adfuisse attingentia, quibus adhaerere poterat peccatum. Talia quidem attingentia vulgo supponunt peccati copiam, quae jam adest, peccatis coacervatam, hic autem alia est res. Sensibilitas nota est humanae naturae, cui juncta peccata quidem efficit, sed ipsa peccatum non est. Quum Christus, peccato excepto, omnibus numeris esset homo, etiam sensibilitas ejus erat, etiam cum sollicitabat ad peccata sensibilitas. Contra eam etiam ille pugnare debuit, graviter pugnare, donec perfectam victoriam reportasset. Quum nobis in omnibus similis factus sit, etiam vires ejus se explicabant; auctis illecebris, etiam simul altius

crevit perfecta puritas ejus et obedientia Deo praestita, ad altitudinem usque, quam nos tantum admirari possumus. Res, qua illius perfectionis moralis ac religiosae particeps fuerit factus, secundum Novi Foederis librorum doctrinam passio ejus fuit, ea imprimis quae eum ad Golgotham duxit, idque autem non solum. Tota vita ejus pugna dici potest passioque continua, ei enim praeter dolores corporis gravior etiam passio erat imposita, animi passio. Nonne animus ejus gravissime commoveretur, quum illi, erga quos semper testimonia sincera amoris ac benevolentiae ediderat, qui hucusque sui fuerant, eum relinquerent, modoque remanerent apostoli? Quum e discipulis unus, cui prae caeteris laborem operamque impenderat, ab ancilla interrogatus, eum socordia abnegaret, affirmans se eum haud novisse? Sufficit autem. Jesu passio, ecce quod statuimus, ei via erat ad perfectionem, ad explicationem. Haec etiam opinio est auctoris nostri, dicentis II:10: *ἔπρεπε γὰρ αὐτῷ* (sc. τῷ θεῷ) *τὸν ἀρχηγὸν τῆς σωτηρίας αὐτῶν διὰ παθημάτων τελειῶσαι.* Discrimen *ἔπρεπε* inter et *δεῖ* ut exponamus non necesse est, quia, etiamsi non esset absolute necessarium Dominum fieri passione perfectum, hoc tamen effati nostri auctoritate revera factum est. Nostra in disquisitione modo explorandum est, quidnam factum fuerit revera, num, et qua ratione fuerit Christus *ἀναμάρτητος*, haud vero, utrum deceret Deo, an esset necessarium, Christum id fieri hoc illo modo. Christus igitur passione sua pervenit ad perfectionem, passione perfectus est. Quae autem sententia, licet sit quam maxime simplex, licet Novi Foederis

auctoribus de ea sit persuasissimum, a multis negata est, atque negatur. Assentiuntur quidem, mortem Domino transitum fuisse ad gloriam splendidam, mortem demum ei stravisse viam ad gloriam, sed agnoscere recusant illam mortem illamque passionem, quae morti praecessit, praeparationem fuisse necessariam, qua hanc reportaret victoriam plenam de peccato, qua hancee assequeretur perfectionis moralis ac religiosae copiam, quia hac opinione honorem statuunt comminui, Domino tribuendum. Sententia, propter fundamentum quo nititur — amoris ac venerationis Domini — magni aestimanda, attamen hanc ob causam defendi nequit, quia Jesu character nequaquam moralis ac religiosus esse desinit, etiamsi dissentiant de via, qua eum assecutus sit. Quod praeterea refert, num speremus, fore ut afferat hoc illudve effatum quandam conclusionem, quae nostrae conveniret sententiae, si Novi quidem Foederis auctores ubique adeo perspicue enuntient contrarium? Nusquam tamen magis perspicue, quam Hebr. V: 8: *καίπερ ὡν υἱός, ἔμαθεν ἀπ' ὧν ἔπαθε τὴν ὑπακοήν*, ubi nobis tamquam in speculo Domini explicatio moralis sensim sensimque progrediens clare depingitur. Auctor postquam vs. 7 exposuit pugnam gravem, a Jesu cum sensibilitate initam, Deo lacrymis precibusque oblatis, affirmat vs. 8 eum, etiamsi revera esset Dei Filius, attamen ex passione didicisse obedientiam. Quodcumque quis discere, assequi debet, nondum suum erat in conditione anteriori. Si vero quis ex hac veritate argumentum efficere vellet, Jesum igitur tempore vitae suae anteriori non praestitisse obedientiam, opinor tum sensum illius *ὑπακοή* magis quam par est determinari:

vox enim τελειωθεῖς in vs. 9 mihi indicare videtur, in vs. 8 significari obedientiam in omnibus rebus vitae absolutam, nulla omnino pugna amplius acquirendam. Talis obedientia passioni non praecessit, sed effectus ejus fuit. Illa obedientia summa praestantia est moralis et religiosa, quam Jesus secundum hoc testimonium assecutus est, quam vero assequi non potuisset, nisi passione mortis obedientiam praestitisset summam.

Hujus epistolae ratione habita satis patet illius auctorem optime fuisse versatum in rebus theologicis, utpote qui, licet in nonnullis Paulo cedere debeat, attamen alte penetraverit in veritatem Christianam sibi que comparaverit magnam doctrinae copiam. Quisnam fuerit nescimus, sed ratione habita illius operis testimonium, quod de Jesu Christo ἀναμαρτήτω imprimis edidit, nobis summi est momenti, significationis permagnae.

γ. *Petri apostoli testimonium* ¹⁾).

Ex conditione miseriae, in quam delapsus est genus humanum, hominem a Christo servari, et morte ejus liberari, docet Petri epistola, imagine sumpta ex Veteris Foederis sacrificiis, quae sine vitiis esse debebant. Respicio testimonium, I:19, ubi mentio fit Christi ut ἀμωσὶ ἀμώμου καὶ ἀσπίλου. Qui ἄμωμος dicitur, purus est omnino atque immunis omnibus vitiis, quavis

1) Ad primam tantum respicio epistolam Petrinam, quia altera nihil exhibet, quod in nostros usus convertere possumus.

macula, labe s. vitio, quod alibi Eph. I:4, Coll. I:22, Jud. 24, Apoc. XIV:5 eadem voce de credentibus affirmatur. Idem indicat vox ἄσπιλος. Hoc loco Jesus igitur dicitur liber omnibus maculis ac vitiis, quemadmodum debebant esse victimae secundum legem Mosaicam. Indicatione non indiget saltum a puritate externa, quemadmodum debebant esse victimae, quae ad sacrificium destinatae erant, ad internam puritatem et sanctitatem semper audacem esse, immunitatem externam per se spectatam nequaquam semper internae junctam esse. Petro tamen fuisse persuasissimum in Jesu adfuisse hanc puritatem internam e notis verbis III:18 sequitur, ubi legimus Christum etiam semel passum esse pro peccatis, justum pro injustis. Ex oppositione sequitur vis illius effati. Dominus etiam alibi vocatur illo nomine, in epistolis Johanneis, in act. app. III:14, VII:52, Luc. XXIII:47. Num vero illis testimoniis, quae nobis proponunt Dominum ut δίκαιον et ἄγιον, certa designantur indicia, quum etiam alii ab s. auctoribus dicantur his nominibus, Josephus e. g., Matth. I:19, δίκαιος, et Christiani in Achaea ἄγιοι, 2 Cor. 1:1? Haec effata, per se spectata, multum nostrae inquisitioni valere illi statuunt, qui asserunt haec verba ubi de aliis usurpantur, absque dubio habere sensum multo arctiorem. Sed asserunt, non probant. Quodsi vero illa conferimus cum testimoniorum aliorum copia, consilium s. auctorum satis superque videmus. Ubique enim character Jesu moralis ac religiosus ab iis describitur, non, qui ei extrinsecus mechanice afferebatur, non ut factoris supranaturalis effectus, contra ubique

tamquam ei naturâ proprius, humanitatis verae et perfectae effectus. Quod imprimis observari potest, quoniam omnes proprietates morales ac religiosas, quibus Jesus distinguitur, dicantur in consuetudine ejus et in alios posse transire. Nos possumus fieri *ἀγιαζόμενοι*, sed Jesus est *ὁ ἀγιάζων*; ille *ὁ ἀμπελος*, nos *τὰ κλήματα*; ab eo et in consuetudine ejus fimus Dei liberi, ille tamen non fit, sed est *ὁ υἷος*; homines *ἀνωθεν γεννῶνται*, ille *ἀνωθεν ἔρχεται*; nos fieri debemus *ἅγιοι*, *δίκαιοι* et *ὅσιοι*, ille nulla prorsus vitae suae hora hoc non erat. Qua in re igitur discrimen quaerendum est, alios fieri debere et posse in consuetudine ejus quod ille est — discrepant ergo ethice ac religioso gradu, non specie. Hanc ob causam nobis non persuasum est, has proprietates, Novi Foederis auctorum iudicio, sensu absoluto Jesu tribuendas esse, illas ei fuisse proprias, omni omnino exclusa explicatione. Jesus sanctus erat, justus, purus, quod nullus s. scriptorum negat, sive in dubium vocat, occasione contra oblata hoc, ut sententiam suam positive indicare solent. Qui vero contendunt ex his etiam sequi, eos sibi proposuisse has proprietates totam per vitam ejus absolutas, omnibus numeris, sensu vocis latissimo, sine quavis explicatione, negligunt sane contra hanc opinionem, parallelum praeter alios homines inter una, Jesumque altera parte, quatenus illi illisque nomina tribuuntur *ἅγιος* ac *δίκαιος*, etiam obstare effatorum copiam, quae explicationem Jesu moralem religiosamque satis superque docent.

Aliud effatum, II:22, partem designat gravem nostrae inquisitionis de Novi Foederis auctorum de Jesu

Christo ἀναμαρτήτω doctrina. Consulentibus orationem contextam, nobis videtur in Petri argumentatione inveniri nota certa, quae indicat virtutem voluntariam, victoriam de malo, factoribus externis exclusis. Christus vs. 21 proponitur ut exemplum, cuius vestigia nobis premenda sunt; continuo exemplum vim suam amittit, quod alii assequi nequeunt; nunquam, ludibrio nisi adhibito acerbo, homini objicietur lapis ut constantiae imago. Ex argumentatione apostoli sequi ergo videtur, eum dicto „qui nullum fecit peccatum” altam suam notare admirationem Domino, quippe qui semper reportasset de peccato victoriam splendidissimam, de quo affirmari vere potuit eum nulla omnino vitae suae parte sensibilitati satisfacisse, spiritu semper carnis cupiditates victas esse. Nulla inventa erat in ore ejus fraus, nullum mendacium labia ejus inquinaverat: purum immuneque semper fuerat eor ejus¹⁾. Vis hujus effati augetur in vs. 24, ubi Christus dicitur in cruce tulisse peccata nostra i. e. nostrorum peccatorum, ipse enim ἀναμάρτητος erat, poenam. In fine dicti, de quo jam egimus, III: 18, dicit apostolus Domini passionem mortemque fuisse victoriam de carne, vitaeque spiritualis explicationem. Recte Griethuyse-
nius²⁾ verba Petri sic explicat: „necatus ita, ut caro

1) Haeus vulgo parvi faciebat haec taliaque testimonia apostolorum de Jesu characterem, quippe qui tantum observare potuerint Jesu vitam externam, neque vero ipsum characterem examinare. Sed memoria teneatur S. scriptorum effata tantum inservire ut referant impressionem, quam accepissent a Domino discipuli.

2) „De notionibus voc. σῶμα et σὰρξ in N. T. intrep. distinguendis p. 67. Cf. J. I. Docdes „Exegetische studien over 1 Petr. III: 18—IV: 6.” (Jaarboeken voor Wet. Theol. VI. p. 323.)

vivendi principio ei non amplius esse posset; in vitam restitutus, ut Spiritus vivendi principio nunquam ei esse non posset, sermone vernaculo voor het vleeschelijke et voor het geestelijke.”

Ita vixit Christus, sic passus est, sic mortuus, ut ipse sanctus cum esset nos duceret ad Deum.

δ. *Johannis, Evangelii et Epistolarum auctoris, judicium.*

Disquisitioni de theologia Johannea, sive de ea agatur universe, sive de parte quadam, semper difficultates obstant variae, quarum e numero haec est gravissima, nostrum esse ut sciamus, quaenam ab auctore ipso sint oriunda, et quatenus illius auctoris sint verba et effata, quae ut a Jesu dicta memorat. Alia est difficultas, nos paucissima tantum certo scire de quarti Evangelii epistolarumque auctore; observatio denique vera est, saepius Johannem theologum succedere Johanni historico. Quorum autem disquisitioni nunc operam impendere non possumus, nostro quum praeterea consilio sufficiat observatio opera Johannea nobis, qualicumque considerata modo, depingere altissimae explicationis Christianae conditionem atque effecta esse impressione, quam a Christo sui acceperant.

Evangelium Johanneum ubique depingere nobis Dominum tamquam ἀνυμάρτητον, sanctum et purum, nobis jam patuit, Jesu ipsius effatis rite perpensis, prima etiam epistola Johannea (aliae autem hac de re tacent) nil aliud docet. Jesus Dei ejusdemque gloriae imago personalis, in quo vita erat, Lux hominum, I: I—4,

fidelis est, justus, sanctus et purus, I: 9, II: 1, 20, 29; III: 3, 7; quod III: 5 et magis accurate definitur testimonio: *καὶ ἁμαρτία ἐν αὐτῷ οὐκ ἔστι*. Procul dubio multo gravius est affirmari posse de quodam, nullum omnino in eo esse peccatum, quam eum nullum fecisse peccatum, nullam perpetrasse actionem pravam. Ubi-
 cunque hominis sermo fit, in quo nullum est peccatum, absque dubio significatur nulla in eo habitare principia impia, fundamentum quo actiones ejus oriuntur, haud impurum esse et pollutum, sed perfecte omnino purum, nullam incredulitatem vitam ejus spiritualem subruere. Auctores enim Novi Foederis revera docere videntur discrimen adesse peccatum inter, hominis corruptionem internam, ac peccata quae peccati sunt effectus. Hanc qui corruptionem internam omnibus impedire posset partibus, ut rei ex indole sponte sequitur, etiam nulla faceret peccata. Nostrae scientiae de Jesu *ἀναμαρτήτω* nova igitur addita est nota; non tantum *ὁ ἀναμαρτήτος* nulla facit peccata, sed praeterea a conditione prava liber est, a principio quocumque impio, quo ad agendum ducitur, ab eo prorsus alienum est studium sui.